

Coperta dosarului de concurs

UNIVERSITATEA DE MEDICINĂ ȘI FARMACIE „IULIU HAȚIEGANU” CLUJ - NAPOCA

FACULTATEA DE MEDICINA

DISCIPLINA MEDICINA LEGALA

DOSAR DE CONCURS

Pentru ocuparea postului de **Profesor universitar**, Poziția **5**

Disciplina (ele) postului: Medicina legala

Grad didactic, titlul științific, **Conf. Dr. PERJU-DUMBRAVA DAN**

FACULTATEA DE MEDICINĂ

Fișa de verificare a îndeplinirii standardelor minime naționale și specifice universității pentru ocuparea posturilor didactice de PROFESOR UNIVERSITAR

Departamentul nr. 4 - Medicină Comunitară Disciplina Medicină Legală, poziția 5

Candidat Perju Dumbravă Dan

1. Medic primar NU ESTE CAZUL DA NU
 2. Doctor în științe DA NU
 3. Atestat de abilitare DA NU
 4. Evaluare colegială și a șefului de disciplină, conform normelor în vigoare DA NU
 5. Date privind îndeplinirea standardelor minime naționale și specifice UMF „Iuliu Hațieganu”

Nr.	Criterii de promovare	Profesor		
		Criterii minime	Gradul de îndeplinire	
			DA	NU
Standarde minime naționale				
1.	Articole *ISI ca autor principal	10	X	
2.	Articole *ISI coautor	5	X	
3.	Index HIRSCH – calculat pe ISI Web of Science, Core collection	6	X	
4.	Factor cumulativ de impact autor principal (FCIAP)	10	X	
Standarde specifice UMF „Iuliu Hațieganu”				
1	Articole în extenso din domeniul postului, publicate în reviste științifice indexate ISI sau BDI, din care 5 de la ultima promovare	25	X	
2	Cărți de specialitate (autor sau coordonator), din care una de la ultima promovare	2	X	
	SAU			
	Capitole în tratate naționale (prim autor sau coautor cu contribuții egale), din care 3 de la ultima promovare	6	X	
	SAU			
	Capitole în edituri internaționale (prim autor sau coautor cu contribuții egale), din care 2 de la ultima promovare	3		

* În analiză vor fi incluse articole originale și reviews. În cazul publicațiilor în reviste cu factor de impact mai mare decât 3, pot fi luate în considerare și alte tipuri de publicații în extenso (nu rezumate)
 Comisia de avizare certifică faptul că SUNT / ~~NU SUNT~~ * îndeplinite toate cerințele minime necesare pentru înscrierea candidatului evaluat la concursul pentru ocuparea postului de profesor universitar.

Comisia de avizare:

Prof. dr. Șoimița Mihaela Suciș

Conf. dr. Dan Blendea

Conf. dr. Sorin Crișan

Prof. dr. Simona Valeria Clichici

Prof. dr. Monica Popa

Conf. dr. Anca Bojan

Data 3 SEP 2020

Lista de articole științifice

1. *Articole publicate in extenso în reviste și volumele unor manifestari științifice indexate ISI, Web of Science, Core collection.*

a. **Autor principal**

Nr. Crt.	Titlul	Autorii	Calitatea autorului ¹	Revista, volum, nr. pagini	Factorul de impact ²	Quartila	Anul ³
1.	Virtopsy - an alternative to the conventional autopsy	Perju-Dumbrava, D; Anitan, S Siserman, C; Fulga, I; Opincaru, I.	Prim autor	Romanian journal of legal medicine. Volume: 18 Issue: 1 Pages: 75-78. DOI: 10.4323/rjlm.2010.75.	IF=0.301		2010
2.	Ethical and diagnostic difficulties of the cohabitation tests in the forensic expertise.	Dumbrava, DP ; Fulga, I; Chiroban, O; Bulgaru-Iliescu, D.	Prim autor	Revista romana de bioetica. Volume: 11 Issue: 4. Pages: 132-137	IF=1.170		2013
3.	Suicidal poisoning by ingestion of Taxus Baccata leaves. Case report and literature review.	Perju-Dumbrava, D; Morar, S; Chiroban, O; Lechintan, E; Cioca, A	Prim autor	Romanian journal of legal medicine. Volume: 21 Issue: 2 Pages: 115-118. DOI: 10.4323/rjlm.2013.115.	IF=0.152		2013
4.	Aortoenteric fistula: a possible cause of sudden death. Case report	Perju-Dumbrava, D; Chiroban, O; Fulga, I.	Prim autor	Romanian journal of legal medicine. Volume: 21 Issue: 1 pages: 19-22 DOI 10.4323/rjlm.2013.19	IF=0.152		2013
5.	Ethical and religious statements regarding organ transplantation in case of homosexuals.	Perju-Dumbrava, D; Chiriac, S; Radu, CC; Iliescu, DB.	Prim autor	Revista romana de bioetica. Volume: 12 Issue: 3 Pages: 44-48.	IF=0.462		2014
6.	Mechanical asphyxia due to biological agents. Case report and literature	Perju-Dumbrava, D; Chiroban, O; Radu, CC.	Prim autor	Romanian journal of legal medicine. Volume: 23 Issue: 3 Pages: 177-180.	IF=0.144		2015



	review.			DOI: 10.4323/rjlm.2015.177.			
7.	A critical review of the practice of recommended forensic medical examiner in Romania for the last three years.	Perju-Dumbrava, D; Bulgaru-Iliescu, D; Scripcaru, C; Siserman, C; Hadareanu, V; Chiroban, O.	Prim autor	Romanian journal of legal medicine. Volume: 25 Issue: 2 Pages: 169-173. DOI: 10.4323/rjlm.2017.169.	IF=0,32		2017
8.	Obesity and Overweight Risk Factors in Sudden Death Due to Cardiovascular Causes: A Case Series.	Perju-Dumbrava, D; Chiroban, O; Radu, CC	Prim autor	Iranian journal of public health Volume: 46 Issue: 6 Pages: 856-857. PMCID: PMC5558083 PMID: 28828332	IF=0,54		2017
9.	An Unusual Case of Accidental Carbon Monoxide and Ethanol Intoxication in Two Commorientes Deaths	Dumbrava Perju, Dan; Radu, Carmen Corina; Iov, Tatiana; Damian, Simona Irina; Sandu, Ion; Timofte, Daniel; Chiroban, Ovidiu.	Prim autor	Revista de chimie Volume: 69 Issue: 7 Pages: 1889-1891. DOI: 10.37358/RC.18.7.6438	IF=1.605		2018
10.	The Importance of Alcohol Testing by Gas Chromatography vs the Cordebard Classical Method Modified in the Medico Legal Investigation.	Perju Dumbrava, D; Radu, CC; David, S; Iov, T; Iov, CJ; Sandu, I; Iliescu, DB.	Prim autor	Revista de chimie. Volume: 69 Issue: 9 Pages: 2407-2410. DOI: 10.37358/RC.18.9.6543	IF=1.605		2018
11.	The medico-legal value of histopathological examination in hanging.	Perju-Dumbrava,D; Rebeleanu, C; Ureche, D; Pop, O; Bulgaru-Iliescu, D; Radu, CC.	Prim autor	Romanian journal of legal medicine. Volume: 26 Issue: 4 Pages: 349-353. DOI: 10.4323/rjlm.2018.349.	IF.=0.48		2018
12.	Sudden Death of a Teenager Caused by	Radu, CC; Camarasan, A; Podila, CM; Perju-Dumbrava, D.	Ultim autor	Iranian journal of public health. Volume: 47 Issue:	IF=0,76		2018

	Actinomyces israelii: A Case Report.			9 Pages: 1413-1418. PMCID: PMC6174053 PMID: 30320017			
13.	Retrograde Extrapolation of Blood Alcohol Concentration A theoretical and practical approach	Dumbrava, DP; Radu, CC; Chiroban, O; Bulgaru-Iliescu, D; Iov, T; Damian, SI; Ureche, D	Prim autor	Revista de chimie. Volume: 70 Issue: 2 Pages: 407-409. DOI: 10.37358/RC.19.2.6925	IF=1.605		2019
14.	Juvenile delinquency within the forensic context	C. Delcea, A. M. Fabian, C. C. Radu, D. P. Dumbravă	Ultim autor	Romanian Journal of Legal Medicine 27 (4) pagini: 366-372 (2019) DOI:10.4323/rjlm.2019.366	IF=0,48		2019
15.	The Relation between Suicide by Chemical Substances and the Level of Education	Dan Perju Dumbrava, Carmen Corina Radu, Daniel Tabian, Stefan Cristian Vesa, Iuliu Fulga, Ovidiu Chiroban	Prim autor	Revista de chimie. Volume: 70 No: 7 Pages : 2643-2646 DOI: 10.37358/RC.19.7.7396	IF=1.605		2019
16.	Legal guardianship of the psychiatric patient - psychiatric and forensic perspectives	D. P. Dumbrava, D. Ureche, C. Rebeleanu, C. Siserman, C. Crișan, I. Miclutia	Prim autor	Romanian Journal of Legal Medicine 28(1) Pagini: 21-27 (2020) DOI:10.4323/rjlm.2020.21	IF=0,48		2020

¹ se va nota (prim autor, autor corespondent, ultim autor, autor cu contribuții egale)

² se va nota factorul de impact în anul apariției articolului

³ se va nota anul apariției articolului

b. Coautor

Nr. Crt.	Titlul	Autorii	Revista, volum, nr. pagini	Factorul de impact ²	Quartila	Anul ³
1.	Ethical notions in catastrophies.	Radu, C; Bulgaru-Iliescu, D; Rahota, D; Dumbrava, DP.	Revista Romana De Bioetica Volume: 12 Issue: 2 Pages: 53-57.	IF=0.462		2014
2.	Sudden Death From Ruptured Choroid Plexus Arteriovenous Malformation.	Cioca, A; Gheban, D; Perju-Dumbrava, D; Chiroban, O; Mera, M.	American journal of forensic medicine and pathology. Volume: 35 Issue: 2 Pages: 100-102. DOI: 10.1097/PAF.000000000000091.	IF=0.83		2014
3.	Hydatid cyst - a rare etiology of sudden death. Case report and literature review	Morar, S; Dura, H; Cristian, A; Perju-Dumbrava, D; Boicean, A; Cernusca-Mitariu, M; Mihaila, R	Romanian journal of legal medicine. Volume: 22 Issue: 1 Pages: 31-34. DOI: 10.4323/rjlm.2014.31.	IF=0.233		2014
4.	Ethical professional-personal model of making decisions in forensic medicine.	Radu, CC; Podila, C; Camarasan, A; Bulgaru-Iliescu, D; Perju-Dumbrava, D.	Romanian journal of legal medicine. Volume: 25 Issue: 3 Pages: 314-316. DOI: 10.4323/rjlm.2017.314.	IF=0.32		2017
5.	Ethical and legal medicine aspects related to hepatic encephalopathy.	Toader, E; Balan, GG; Iliescu, DB; Perju-Dumbrava, D	Romanian journal of legal medicine Volume: 25 Issue: 1 Pages: 125-127 DOI: 10.4323/rjlm.2017.125	IF=0.32		2017
6.	Accessory spleens at autopsy: the incidence and the presence of myoepithelial cells in the spleen capsule	Carmen Corina Radu, Dan Perju-Dumbravă, Daniel Ureche, Codrin Rebeleanu, Diana Bulgaru-Iliescu , Iuliu Fulga, Andreea Cămărășan, Ovidiu Pop	Romanian journal of legal medicine. Volume: 27 Issue: september; pages: 247-253 DOI: 10.4323/rjlm.2019.247	IF=0.48		2019

7.	Asphyxial death related to sublingual hematoma after root canal intervention in a hemophilic patient – case report and literature review	I. Fulga, C. L. Musat, D. Vesa, A. Fulga, D. Firescu, C. C. Radu, D. B. Iliescu, D. P. Dumbrava, O. Chiroban	Romanian journal of legal medicine. Volume: 27 Issue:September Pages: 242-246 DOI: 10.4323/rjlm.2019.242	IF=0.48		2019
8.	Analysis of the Evolution of Hazardous Chemical Waste from Medicolegal Activities	Ana Fulga, Dan Perju-Dumbrava, Anamaria Ciubara, Carmina Liana Musat, Claudiu Mereuta, Andra Irina Bulgaru-Iliescu, Bogdan Alexandru Ciubara	Revista de chimie 71 (5), 2020, pagini: 45-50 doi.org/10.37358/Rev. Chim.1949	IF=1.605		2020

¹ se va nota (prim autor, autor corespondent, ultim autor, autor cu contribuții egale)

² se va nota factorul de impact în anul apariției articolului

³ se va nota anul apariției articolului

2. Articole publicate in extenso în reviste și volumele unor manifestari științifice *indexate BDI*

c. Autor principal

Nr. Crt.	Titlul	Autorii	Calitatea autorului ¹	Revista, volum, nr. Pagini	Anul ²
1.	Forensic Expertise Elements in Infanticide with Value to Justice	Perju-Dumbrava Dan, Chiroban O	Prim autor	Fiat Justitia. Editura Pro Universitaria, Cluj-Napoca. 2013, pagina 64-69, ISSN 1224-4015	2013
2.	The limits of DNA testing used as evidence in court. A report on the practice of the institute of legal medicine Cluj-Napoca.	Dan Perju-Dumbrava, Ioana Mic, Ovidiu Chiroban	Prim autor	Fiat Justitia. Editura Pro Universitaria, Cluj-Napoca. 2013, pagina 11-16, ISSN 1224-4015	2013
3.	Etica Abordării Mamei Pruncuigașe	Dan Perju-Dumbravă, Adina Danciu, Daniel	Prim autor	Studia Universitatis	2014

	În Expertiza Medico-Legală Psihiatrică / The Ethical Approach Of The Infanticide – Accused Mothers In The Medico-Legal Psychiatric Expertise.	Muresan, Radu Moldovan, Paul Volsitz, Carmen Corina Radu.		Babes-Bolyai, Bioethica. Dec 2014, Vol. 59 Issue 1-2, pagini 45-48.	
4.	Discriminarea persoanelor obeze si cu dizabilități fizice si psihice.	Perju-Dumbravă, Dan; Danciu, Adina; Chiroban, Ovidiu; Gherman, Cristian; Radu, Carmen	Prim autor	Studia Universitatis Babes-Bolyai, Bioethica. June 2015, Vol. 60 Issue 1, page 61-67.	2015
5.	Environmental factors that influence forensic anthropological identification.	Carmen Radu, Dan Perju Dumbravă	Ultim autor	Analele Universității din Oradea, Fascicula: Ecotoxicologie, Zootehnie și Tehnologii de Industrie Alimentară vol 14. Nr B. pagina 437-440	2015
6.	Malpractice in obstetrics and gynecology, case report and literature review	Dan Perju Dumbravă, Daniel Mureșan, Carmen –Corina Radu, Ovidiu Chiroban, Raul Sîntămărean, Daniel Ureche, Radu-Bogdan Davidescu	Prim autor	Fiat Justitia. Editura Pro Universitaria, Cluj-Napoca. nr.2 2015, ISSN 1224-4015, pagina 220-229	2015
7.	The influence of environmental factors in a case of forensic identification.	Carmen Radu, Dan Perju Dumbravă	Ultim autor	Analele Universității din Oradea, Fascicula: Ecotoxicologie, Zootehnie și Tehnologii de Industrie Alimentară vol 14. Nr B. pagina 441-445	2015
8.	The relationship between work environment and moral sensitivity	Carmen Radu, Dan Perju-Dumbravă	Ultim autor	Analele Universității din Oradea - Fascicula Protecția Mediului”. Ed. Universității din Oradea, 2016. Vol.	2016

				XXVII. Pages 573-578	
9.	The ethics of the relation between the convicted patient and the physician	Cristian Gherman, Ovidiu Chiroban, Dan Perju-Dumbrava	Ultim autor	Clujul Medical vol 89. No. 4 2016 pagina 474-479	2016
10.	Exposure to nitrates – professional hazard or work accident in food industry workers. Case report of a collective intoxication	Rebeleanu Codrin, Dan Perju-Dumbravă, Radu Carmen	Autor corespondent	Analele Universității din Oradea - Fascicula Protecția Mediului”. Ed. Universității, Oradea, 2016. Vol. XXVII pages 579-582	2016
11.	Biblically inspired tatoos in forensic examinations made on inmates bodies in prisons territorially assigned to the Forensic Institute of Medicine from Cluj	Dan Perju-Dumbrava, Ureche Daniel, Cristian Gherman, Ovidiu Chiroban, Laurian Stefan Bonea, Carmen Corina Radu	Prim autor	Journal for the Study of Religions and Ideologies, Vol. 15. Issue 45 (winter 2016), pages : 338-356	2016
12.	Medico-Legal Aspects of Child Abuse in the County of Cluj	Ovidiu Chiroban, Dănuța Ștețco, Claudia Ola, Dan Perju-Dumbravă	Ultim autor	Fiat Iustitia, Editura Pro Universitaria Cluj-Napoca. Vol 1, Pagini 71-77	2017
13.	Particular aspects of juvenile delinquency in the county of Cluj	Ovidiu Chiroban, Dănuța Ștețco, Claudia Ola, Dan Perju-Dumbravă	Ultim autor	Fiat Iustitia, Editura Pro Universitaria Cluj-Napoca Vol 1, Pagini 65-70	2017
14.	Particularities of forensic expertise in medical malpractice	Dan Perju-Dumbravă, Codrin Rebeleanu, Carmen Corina Radu	Prim autor	Fiat Iustitia, Editura Pro Universitaria Cluj-Napoca Vol 2, Pagini 144-150	2017
15.	Particularități ale accidentelor rutiere în care sunt implicate motocicleturile—două studii de caz	Codrin Rebeleanu, Daniel Ureche, Ștefan Anitan, Dan Perju-Dumbravă	Ultim autor	Studia Universitatis Babes-Bolyai, Iurisprudentia, nr 2 pagini 134-138	2017

16.	Homeopathy Versus Allopathic Treatment In Children With Otitis And Colds	Claudia Ola, Ovidiu Chiroban, Dănuța Ștețco, Dan Perju-Dumbravă	Ultim autor	Fiat Iustitia, Editura Pro Universitaria Cluj-Napoca Vol 1, Pagini 234-238	2017
17.	The influence of environmental factors on the human body-cryoaggression.	D Perju-Dumbrava, D Ureche, M Maxin, CM Radu, C Radu	Prim autor	Analele Universității din Oradea, Fascicula: Ecotoxicologie, Zootehnie și Tehnologii de Industrie Alimentară, Vol 16, Nr B, pagini 359-367	2017
18.	Biorhythm and the prediction of suicide behavior in Bihor county	Radu Carmen Corina, Larisa Holhos, Casandra Maria Radu, Codrin Rebeleanu, Dan Perju-Dumbrava	Ultim autor	Analele Universității din Oradea, Fascicula: Ecotoxicologie, Zootehnie și Tehnologii de Industrie Alimentară, Vol 16, Nr B, pagini 397-402	2017
19.	Forensic and psychiatric perspectives in domestic violence	Dan Perju Dumbrava, Daniel I Ureche, Codrin Rebeleanu, Carmen C Radu, Ovidiu Chiroban	Prim autor	Bioflux - Human and Veterinary Medicine, Vol 11, pagini 32-36	2019

¹ se va nota (prim autor, autor corespondent, ultim autor, autor cu contribuții egale)

² se va nota anul apariției articolului

a. Coautor

Nr. Crt.	Titlul	Autorii	Revista, volum, nr. Pagini	Anul ²
1.	Leziuni tanatogeneratoare produse prin actiunea unei arme de foc "neletale"/ Suicide by "non-lethal" firearm	I. Fulga, D. Perju-Dumbrava, R. Crassas	Romanian Journal of Legal Medicine Vol. 16(1) pagini: 23-26 DOI 10.4323/rjlm.2008.23	2008
2.	A Practical Approach To Ethical Decisions In Anatomy Classes Of Romanian Medical Faculties/ Etica Predării Anatomiei În Facultățile De Medicină Din România	Carmen Corina Radu, Dan Perju Dumbravă, Daniel Muresan, Chiriac Serghei, Diana Bulgaru Iliescu.	Studia Universitatis Babes-Bolyai, Bioethica (2014). Dec 2014, Vol. 59 Issue 1-2, pagini 83-88.	2014
3.	Forensic Fundamentals in malpractice expertise	Daniel Ureche, Ovidiu Chiroban, Dan Perju-Dumbravă, Carmen Corina-Radu	Fiat Justitia. Editura Pro Universitaria, Cluj-Napoca. nr.2 2016, ISSN 1224-4015, pagini 302-310	2016
4.	The influence of cold in cardiovascular diseases	Radu Carmen Corina, Dan Perju Dumbravă, Corina Beiușan	Analele Universității din Oradea, Fascicula Ecotoxicologie, Zootehnie si Tehnologii de Industrie Alimentară, editura Universității din Oradea, 2016 Vol XV/B, pagini: 317-320 ISSN 1583-4301	2016
5.	Ethics and suicide preventions. Case report	Carmen Corina Radu, Dan Perju Dumbravă, Codrin Rebeleanu	Studia Universitatis Babes-Bolyai, Bioethica, vol 61. Pagini: 71-76	2016
6.	Artisanal production of spirit	Rebeleanu Codrin, Dan Perju-	Analele Universității din Oradea,	2016

	beverages- Risk factor for chronic poisoning with methyl alcohol	Dumbravă, Radu Carmen	Fascicula Ecotoxicologie, Zootehnie si Tehnologii de Industrie Alimentară editura Universității din Oradea, 2016 , Vol XV/B, pages: 321 - 325 ISSN 1583-4301	
7.	Management of medical resources in multiple victim incidents.	Gheorghe Lazăr, Costel Siserman, Dan Perju-Dumbravă, Florina Gabor-Harosa, Cristina Borzan	Acta Medica Transilvanica, vol 23. Nr 1, pagini: 23-27.	2018

² se va nota anul aparitiei articolului

3. Alte articole

Nr. Crt.	Titlul	Autorii	Calitatea autorului ¹	Revista, volum, nr. pagini	Anul ²
1.	Spontaneous Rib Fractures Certified By Necropsy And Associated Pathologies	C Rebeleanu, CC Radu, F Cioara, D Perju-Dumbrava	Ultim autor	Osteoporosis International, Springer London Ltd Vol 29, Pag S451-S451	2018
2.	Forensic Implications In Hip Arthroplasty: Case Report	AV Mate, D Perju-Dumbrava, F Cioara, CC Radu	Autor corespondent	Osteoporosis International, Springer London Ltd Vol 29, Pag S320-S320	2018
3.	Diabetic Neuropathy Seen As A Risk Factor In The Radial Nerve Regeneration After A Spiral Shaft Humeral Fracture	E Szigyarto, D Perju-Dumbrava, F Cioara, CC Radu	Autor corespondent	Osteoporosis International, Springer London Ltd Vol 29, Pag S319-S319	2018

¹ se va nota (prim autor, autor corespondent, ultim autor, autor cu contribuții egale, coautor)

² se va nota anul aparitiei articolului

4. Articole ISI (Web of Science, Core collection) in extenso de la ultima promovare

Nr. Crt.	Titlul	Autorii	Calitatea autorului ¹	Revista, volum, nr. pagini	Factorul de impact ²	Quartila	Anul ³
1.	Virtopsy - an alternative to the conventional autopsy	Perju-Dumbrava, D; Anitan, S Siserman, C; Fulga, I; Opincaru, I.	Prim autor	Romanian journal of legal medicine. Volume: 18 Issue: 1 Pages: 75-78. DOI: 10.4323/rjlm.2010.75.	IF=0.301		2010
2.	Ethical and diagnostic difficulties of the cohabitation tests in the forensic expertise.	Dumbrava, DP ; Fulga, I; Chiroban, O; Bulgaru-Iliescu, D.	Prim autor	Revista romana de bioetica. Volume: 11 Issue: 4. Pages: 132-137	IF=1.170		2013
3.	Suicidal poisoning by ingestion of Taxus Baccata leaves. Case report and literature review.	Perju-Dumbrava, D; Morar, S; Chiroban, O; Lechintan, E; Cioca, A	Prim autor	Romanian journal of legal medicine. Volume: 21 Issue: 2 Pages: 115-118. DOI: 10.4323/rjlm.2013.115.	IF=0.152		2013
4.	Aortoenteric fistula: a possible cause of sudden death. Case report	Perju-Dumbrava, D; Chiroban, O; Fulga, I.	Prim autor	Romanian journal of legal medicine. Volume: 21 Issue: 1 pages: 19-22 DOI 10.4323/rjlm.2013.19	IF=0.152		2013
5.	Ethical and religious statements regarding organ transplantation in case of homosexuals.	Perju-Dumbrava, D; Chiriac, S; Radu, CC; Iliescu, DB.	Prim autor	Revista romana de bioetica. Volume: 12 Issue: 3 Pages: 44-48.	IF=0.462		2014
6.	Ethical notions in catastrophies.	Radu, C; Bulgaru-Iliescu, D; Rahota, D; Dumbrava, DP.	Ultim autor	Revista Romana De Bioetica Volume: 12 Issue: 2 Pages:	IF=0.462		2014



				53-57.		
7.	Sudden Death From Ruptured Choroid Plexus Arteriovenous Malformation.	Cioca, A; Gheban, D; Perju-Dumbrava, D; Chiroban, O; Mera, M.	Coautor	American journal of forensic medicine and pathology. Volume: 35 Issue: 2 Pages: 100-102. DOI: 10.1097/PAF.000000000000091.	IF=0.83	2014
8.	Hydatid cyst - a rare etiology of sudden death. Case report and literature review	Morar, S; Dura, H; Cristian, A; Perju-Dumbrava, D; Boicean, A; Cernusca-Mitariu, M; Mihaila, R	Coautor	Romanian journal of legal medicine. Volume: 22 Issue: 1 Pages: 31-34. DOI: 10.4323/rjlm.2014.31.	IF=0.233	2014
9.	Mechanical asphyxia due to biological agents. Case report and literature review.	Perju-Dumbrava, D; Chiroban, O; Radu, CC.	Prim autor	Romanian journal of legal medicine. Volume: 23 Issue: 3 Pages: 177-180. DOI: 10.4323/rjlm.2015.177.	IF=0.144	2015
10.	A critical review of the practice of recommended forensic medical examiner in Romania for the last three years.	Perju-Dumbrava, D; Bulgaru-Iliescu, D; Scripcaru, C; Siserman, C; Hadareanu, V; Chiroban, O.	Prim autor	Romanian journal of legal medicine. Volume: 25 Issue: 2 Pages: 169-173. DOI: 10.4323/rjlm.2017.169.	IF=0,32	2017
11.	Obesity and Overweight Risk Factors in Sudden Death Due to Cardiovascular Causes: A Case Series.	Perju-Dumbrava, D; Chiroban, O; Radu, CC	Prim autor	Iranian journal of public health Volume: 46 Issue: 6 Pages: 856-857. PMCID: PMC5558083 PMID: 28828332	IF=0,54	2017
12.	Ethical professional-personal model of making decisions in forensic medicine.	Radu, CC; Podila, C; Camarasan, A; Bulgaru-Iliescu, D; Perju-Dumbrava, D.	Ultim autor	Romanian journal of legal medicine. Volume: 25 Issue: 3 Pages: 314-316. DOI: 10.4323/rjlm.2017.314.	IF=0.32	2017
13.	Ethical and legal medicine aspects related to hepatic	Toader, E; Balan, GG; Iliescu, DB; Perju-Dumbrava, D	Ultim autor	Romanian journal of legal medicine Volume: 25 Issue:	IF=0.32	2017

	encephalopathy.			1 Pages: 125-127DOI: 10.4323/rjlm.2017.125			
14.	An Unusual Case of Accidental Carbon Monoxide and Ethanol Intoxication in Two Commorientes Deaths	Dumbrava Perju, Dan; Radu, Carmen Corina; Iov, Tatiana; Damian, Simona Irina; Sandu, Ion; Timofte, Daniel; Chiroban, Ovidiu.	Prim autor	Revista de chimie Volume: 69 Issue: 7 Pages: 1889-1891. DOI: 10.37358/RC.18.7.6438	IF=1.605		2018
15.	The Importance of Alcohol Testing by Gas Chromatography vs the Cordebard Classical Method Modified in the Medico Legal Investigation.	Perju Dumbrava, D; Radu, CC; David, S; Iov, T; Iov, CJ; Sandu, I; Iliescu, DB.	Prim autor	Revista de chimie. Volume: 69 Issue: 9 Pages: 2407-2410. DOI: 10.37358/RC.18.9.6543	IF=1.605		2018
16.	The medico-legal value of histopathological examination in hanging.	Perju-Dumbrava,D; Rebeleanu, C; Ureche, D; Pop, O; Bulgaru-Iliescu, D; Radu, CC.	Prim autor	Romanian journal of legal medicine. Volume: 26 Issue: 4 Pages: 349-353. DOI: 10.4323/rjlm.2018.349.	IF.=0.48		2018
17.	Sudden Death of a Teenager Caused by Actinomyces israelii: A Case Report.	Radu, CC; Camarasan, A; Podila, CM; Perju-Dumbrava, D.	Ultim autor	Iranian journal of public health. Volume: 47 Issue: 9 Pages: 1413-1418. PMCID: PMC6174053 PMID: 30320017	IF=0,76		2018
18.	Retrograde Extrapolation of Blood Alcohol Concentration A theoretical and practical approach	Dumbrava, DP; Radu, CC; Chiroban, O; Bulgaru-Iliescu, D; Iov, T; Damian, SI; Ureche, D	Prim autor	Revista de chimie. Volume: 70 Issue: 2 Pages: 407-409. DOI: 10.37358/RC.19.2.6925	IF=1.605		2019
19.	Juvenile delinquency within the forensic context	C. Delcea, A. M. Fabian, C. C. Radu, D. P. Dumbravă	Ultim autor	Romanian Journal of Legal Medicine 27 (4) pagini: 366-372 (2019)	IF=0,48		2019

				DOI:10.4323/rjlm.2019.366		
20.	The Relation between Suicide by Chemical Substances and the Level of Education	Dan Perju Dumbrava, Carmen Corina Radu, Daniel Tabian, Stefan Cristian Vesa, Iuliu Fulga, Ovidiu Chiroban	Prim autor	Revista de chimie. Volume: 70 No: 7 Pages : 2643-2646 DOI: 10.37358/RC.19.7.7396	IF=1.605	2019
21.	Accessory spleens at autopsy: the incidence and the presence of myoepithelial cells in the spleen capsule	Carmen Corina Radu, Dan Perju-Dumbravă, Daniel Ureche, Codrin Rebeleanu, Diana Bulgaru-Iliescu , Iuliu Fulga, Andreea Cămărășan, Ovidiu Pop	Coautor	Romanian journal of legal medicine. Volume: 27 Issue: september; pages: 247-253 DOI: 10.4323/rjlm.2019.247	IF=0.48	2019
22.	Asphyxial death related to sublingual hematoma after root canal intervention in a hemophilic patient – case report and literature review	I. Fulga, C. L. Musat, D. Vesa, A. Fulga, D. Firescu, C. C. Radu, D. B. Iliescu, D. P. Dumbrava, O. Chiroban	Coautor	Romanian journal of legal medicine. Volume: 27 Issue:September Pages: 242-246 DOI: 10.4323/rjlm.2019.242	IF=0.48	2019
23.	Legal guardianship of the psychiatric patient - psychiatric and forensic perspectives	D. P. Dumbrava, D. Ureche, C. Rebeleanu, C. Siserman, C. Crișan, I. Miclutia	Prim autor	Romanian Journal of Legal Medicine 28(1) Pagini: 21-27 (2020) DOI:10.4323/rjlm.2020.21	IF=0,48	2020
24.	Analysis of the Evolution of Hazardous Chemical Waste from Medicolegal Activities	Ana Fulga, Dan Perju-Dumbrava, Anamaria Ciubara, Carmina Liana Musat, Claudiu Mereuta, Andra Irina Bulgaru-Iliescu, Bogdan Alexandru Ciubara	Coautor	Revista de chimie 71 (5), 2020, pagini: 45-50doi.org/10.37358/Rev. Chim.1949	IF=1.605	2020

¹ se va nota (prim autor, autor corespondent, ultim autor, autor cu contribuții egale, coautor)

² se va nota factorul de impact în anul apariției articolului

³ se va nota anul aparitiei articolului

5. Articole BDI in extenso de la ultima promovare

Nr. Crt.	Titlul	Autorii	Calitatea autorului ¹	Revista, volum, nr. Pagini	Anul ²
1.	Leziuni tanatogeneratoare produse prin actiunea unei arme de foc "neletale"/ Suicide by "non-lethal" firearm	I. Fulga, D. Perju-Dumbrava, R. Crassas	Coautor	Romanian Journal of Legal Medicine Vol. 16(1) pagini: 23-26 DOI 10.4323/rjlm.2008.23	2008
2.	Forensic Expertise Elements in Infanticide with Value to Justice	Perju-Dumbrava Dan, Chiroban O	Prim autor	Fiat Justitia. Editura Pro Universitaria, Cluj-Napoca. 2013, pagina 64-69, ISSN 1224-4015	2013
3.	The limits of DNA testing used as evidence in court. A report on the practice of the institute of legal medicine Cluj-Napoca.	Dan Perju-Dumbrava, Ioana Mic, Ovidiu Chiroban	Prim autor	Fiat Justitia. Editura Pro Universitaria, Cluj-Napoca. 2013, pagina 11-16, ISSN 1224-4015	2013
4.	Etica Abordării Mamei Pruncuigașe În Expertiza Medico-Legală Psihiatrică / The Ethical Approach Of The Infanticide – Accused Mothers In The Medico-Legal Psychiatric Expertise.	Dan Perju-Dumbravă, Adina Danciu, Daniel Muresan, Radu Moldovan, Paul Volsitz, Carmen Corina Radu.	Prim autor	Studia Universitatis Babes-Bolyai, Bioethica. Dec 2014, Vol. 59 Issue 1-2, pagini 45-48.	2014
5.	A Practical Approach To Ethical Decisions In Anatomy Classes Of Romanian Medical Faculties/ Etica Predării Anatomiei În Facultățile De Medicină Din România	Carmen Corina Radu, Dan Perju Dumbravă, Daniel Muresan, Chiriac Serghei, Diana Bulgaru Iliescu.	Coautor	Studia Universitatis Babes-Bolyai, Bioethica (2014). Dec 2014, Vol. 59 Issue 1-2, pagini 83-88.	2014
6.	Discriminarea persoanelor obeze si cu dizabilități fizice si psihice.	Perju-Dumbravă, Dan; Danciu, Adina; Chiroban, Ovidiu; Gherman, Cristian;	Prim autor	Studia Universitatis Babes-Bolyai, Bioethica.	2015

		Radu, Carmen		June 2015, Vol. 60 Issue 1, page 61-67.	
7.	Environmental factors that influence forensic anthropological identification.	Carmen Radu, Dan Perju Dumbravă	Ultim autor	Analele Universității din Oradea, Fascicula: Ecotoxicologie, Zootehnie și Tehnologii de Industrie Alimentară vol 14. Nr B. pagina 437-440	2015
8.	Malpractice in obstetrics and gynecology, case report and literature review	Dan Perju Dumbravă, Daniel Mureșan, Carmen –Corina Radu, Ovidiu Chiroban, Raul Sîntămărean, Daniel Ureche, Radu-Bogdan Davidescu	Prim autor	Fiat Justitia. Editura Pro Universitaria, Cluj-Napoca. nr.2 2015, ISSN 1224-4015, pagina 220-229	2015
9.	The influence of environmental factors in a case of forensic identification.	Carmen Radu, Dan Perju Dumbravă	Ultim autor	Analele Universității din Oradea, Fascicula: Ecotoxicologie, Zootehnie și Tehnologii de Industrie Alimentară vol 14. Nr B. pagina 441-445	2015
10.	The relationship between work environment and moral sensitivity	Carmen Radu, Dan Perju-Dumbravă	Ultim autor	Analele Universității din Oradea - Fascicula Protecția Mediului”. Ed. Universității din Oradea, 2016. Vol. XXVII. Pages 573-578	2016
11.	The ethics of the relation between the convicted patient and the physician	Cristian Gherman, Ovidiu Chiroban, Dan Perju-Dumbrava	Ultim autor	Clujul Medical vol 89. No. 4 2016 pagina 474-479	2016
12.	Exposure to nitrates – professional hazard or work accident in food industry workers. Case report of a collective intoxication	Rebeleanu Codrin, Dan Perju-Dumbravă, Radu Carmen	Autor corespondent	Analele Universității din Oradea - Fascicula Protecția Mediului”. Ed. Universității, Oradea,	2016

				2016. Vol. XXVII pages 579-582	
13.	Biblically inspired tatoos in forensic examinations made on inmates bodies in prisons territorially assigned to the Forensic Institute of Medicine from Cluj	Dan Perju-Dumbrava, Ureche Daniel, Cristian Gherman, Ovidiu Chiroban, Laurian Stefan Bonea, Carmen Corina Radu	Prim autor	Journal for the Study of Religions and Ideologies, Vol. 15. Issue 45 (winter 2016), pages : 338-356	2016
14.	Forensic Fundamentals in malpractice expertise	Daniel Ureche, Ovidiu Chiroban, Dan Perju-Dumbravă, Carmen Corina-Radu	Coautor	Fiat Justitia. Editura Pro Universitaria, Cluj-Napoca. nr.2 2016, ISSN 1224-4015, pagini 302-310	2016
15.	The influence of cold in cardiovascular diseases	Radu Carmen Corina, Dan Perju Dumbravă, Corina Beiușan	Coautor	Analele Universității din Oradea, Fascicula Ecotoxicologie, Zootehnie si Tehnologii de Industrie Alimentară, editura Universității din Oradea, 2016 Vol XV/B, pagini: 317-320 ISSN 1583-4301	2016
16.	Ethics and suicide preventions. Case report	Carmen Corina Radu, Dan Perju Dumbravă, Codrin Rebeleanu	Coautor	Studia Universitatis Babes-Bolyai, Bioethica, vol 61. Pagini: 71-76	2016
17.	Artisanal production of spirit beverages- Risk factor for chronic poisoning with methyl alcohol	Rebeleanu Codrin, Dan Perju-Dumbravă, Radu Carmen	Coautor	Analele Universității din Oradea, Fascicula Ecotoxicologie, Zootehnie si Tehnologii de Industrie Alimentară editura Universității din Oradea, 2016 , Vol XV/B, pages: 321 - 325	2016

				ISSN 1583-4301	
18.	Medico-Legal Aspects of Child Abuse in the County of Cluj	Ovidiu Chiroban, Dănuța Ștețco, Claudia Ola, Dan Perju-Dumbravă	Ultim autor	Fiat Iustitia, Editura Pro Universitaria Cluj-Napoca. Vol 1, Pagini 71-77	2017
19.	Particular aspects of juvenile delinquency in the county of Cluj	Ovidiu Chiroban, Dănuța Ștețco, Claudia Ola, Dan Perju-Dumbravă	Ultim autor	Fiat Iustitia, Editura Pro Universitaria Cluj-Napoca Vol 1, Pagini 65-70	2017
20.	Particularities of forensic expertise in medical malpractice	Dan Perju-Dumbravă, Codrin Rebeleanu, Carmen Corina Radu	Prim autor	Fiat Iustitia, Editura Pro Universitaria Cluj-Napoca Vol 2, Pagini 144-150	2017
21.	Particularități ale accidentelor rutiere în care sunt implicate motocicleturile—două studii de caz	Codrin Rebeleanu, Daniel Ureche, Ștefan Anitan, Dan Perju-Dumbravă	Ultim autor	Studia Universitatis Babes-Bolyai, Iurisprudentia, nr 2 pagini 134-138	2017
22.	Homeopathy Versus Allopathic Treatment In Children With Otitis And Colds	Claudia Ola, Ovidiu Chiroban, Dănuța Ștețco, Dan Perju-Dumbravă	Ultim autor	Fiat Iustitia, Editura Pro Universitaria Cluj-Napoca Vol 1, Pagini 234-238	2017
23.	The influence of environmental factors on the human body-cryoaggression.	D Perju-Dumbrava, D Ureche, M Maxin, CM Radu, C Radu	Prim autor	Analele Universității din Oradea, Fascicula: Ecotoxicologie, Zootehnie și Tehnologii de Industrie Alimentară, Vol 16, Nr B, pagini 359-367	2017
24.	Biorhythm and the prediction of suicide behavior in Bihor county	Radu Carmen Corina, Larisa Holhos, Casandra Maria Radu, Codrin Rebeleanu, Dan Perju-Dumbrava	Ultim autor	Analele Universității din Oradea, Fascicula: Ecotoxicologie, Zootehnie și Tehnologii de Industrie Alimentară, Vol 16, Nr B,	2017

				pagini 397-402	
25.	Management of medical resources in multiple victim incidents.	Gheorghe Lazăr, Costel Siserman, Dan Perju-Dumbravă, Florina Gabor-Harosa, Cristina Borzan	Coautor	Acta Medica Transilvanica, vol 23. Nr 1, pagini: 23-27.	2018
26.	Forensic and psychiatric perspectives in domestic violence	Dan Perju Dumbrava, Daniel I Ureche, Codrin Rebeleanu, Carmen C Radu, Ovidiu Chiroban	Prim autor	Bioflux - Human and Veterinary Medicine, Vol 11, pagini 32-36	2019

¹ se va nota (prim autor, autor corespondent, ultim autor, autor cu contribuții egale, coautori)

² se va nota anul apariției articolului

IMPORTANT:

A. Cauze de invalidare a unei lucrări publicate în extenso:

1. Date incomplete de identificare

B. Modalitatea de prezentare a activității științifice:

1. Numerotarea lucrărilor se va face în ordinea progresivă a zilei, lunii și a anului publicării

C. Excluderea din examen:

1. Plagiatul dovedit
2. Identificarea unei lucrări ca publicație duală **CU EXCEPȚIA** celor publicate în reviste de limbi diferite: ex. română - franceză sau română - engleză etc.
3. Identificarea dublării unei lucrări publicate în rezumat și apoi în extenso, incluse de candidat ca două lucrări separate.

Lista cărților publicate

Cărți și capitole în edituri internaționale de prestigiu

Nr. crt	TITLUL lucrării / capitolului/	Calitatea	Carte/capitol	Nr. pag.	Editura	Localitatea	Anul

Cărți și capitole în edituri internaționale + românești

Nr. crt	TITLUL lucrării / capitolului/	Calitatea	Carte/capitol	Nr. pag.	Editura	Localitatea	Anul
1.	-----						

Cărți și capitole edituri de top din România

Nr. crt	TITLUL	Calitatea	Carte/capitol	nr. pag.	editura	Localitatea	Anul
1.	Legal Medicine- Lecture support	Autor	Carte ISBN 978-973- 693-802-3	194	Ed Medicală Universitară "Iuliu Hatieganu"	Cluj- Napoca	2017
2.	Medicine Legale Support de Cours	Autor	Carte ISBN 978-973- 693-801-6	195	Ed Medicală Universitară "Iuliu Hatieganu"	Cluj- Napoca	2017
3.	Etica și nondiscrimina rea grupurilor vulnerabile în sistemul de sănătate	Coordonator	Carte ISBN 978-973- 693-910-5	94	Ed Medicală Universitară "Iuliu Hatieganu"	Cluj- Napoca	2019

Cărți și capitole alte edituri cu ISBN

Nr. crt	TITLUL	Calitate	Carte/capitol	nr. pag.	editura	Localitatea	Anul
1.	Teorie și practica medico-legală	Coautor	Carte ISBN 973-97647-1-1	203	Argona ut	Cluj- Napoca	1996
2.	Expertiza medico- legală în practica juridică	Autor	Carte ISBN 973-9350-32-1	320	Argona ut	Cluj- Napoca	1999

Cărți și capitole alte edituri cu ISBN

Nr. crt	TITLUL	Calitate	Carte/capitol	nr. pag.	editura	Localitatea	Anul
1.	Medicina legala – Text, imagine, film	Coautor	Carte/ CD ISBN 973-9350-52-6	258	Argona ut	Cluj- Napoca	2001
2.	Elemente de sexologie medicala si planificare familiala	Autor	Capitol: Aspecte medico-legale in viol si aberatii sexuale ISBN 973-8385-98-9	Pag. 128-145	Medica la Univer sitara "Iuliu Hatieg anu"	Cluj- Napoca	2003
3.	Genotiparea ADN in expertiza medico-legala	Coautor	Carte ISBN 973-8445-56-6	130	Accent	Cluj- Napoca	2004
4.	Expertiza medico-legala in leziunile produse cu instrumente intepator taietoare	Coautor	Carte ISBN 973-8445-58-2	168	Accent	Cluj- Napoca	2004
5.	Eutanasia perspective clinice etice si medico legale	Coautor	Carte ISBN 9975-9525-4-2	68	Comer t- Cupon	Chisinau	2005
6.	Elemente de identificare in practica medico-legala	Coautor	Carte ISBN 973-7710-50-9	239	Argona ut	Cluj- Napoca	2005
7.	Medicina Legala teorie si practica	Autor	Carte ISBN 973-7710-82-7	390	Argona ut	Cluj- Napoca	2006
8.	Curs de medicina judiciara si legislatie medicala	Coautor	Carte ISBN 978-973-9480-57-4	276	Cordia l Lex	Cluj- Napoca	2008

Cărți și capitole alte edituri cu ISBN

Nr. crt	TITLUL	Calitate	Carte/capitol	nr. pag.	editura	Localitatea	Anu l
1.	Societate, cultura, valoare Vol. 1	Coautor	Capitol: Historical and Identification Purposes for the Use of the Facial Reconstruction in Forensic Medicine ISBN 978-973-109-254-6	Pag. 250-258	Argona ut	Cluj- Napoca	2011

2.	Efficiency of Legal Norms	Coautor	Capitol: The medico-legal interpretation of life endangering ISSN 2344-5475	Pag. 102-106	Haman giu	Cluj-Napoca	2013
3.	“Medicii si Biserica,” vol XI	Coautor	Capitol: Religia in penitenciare; Capitol: Un punct de vedere medico-legal asupra mortii martirice; Capitol: De la tortura la masochism in evolutia victimologiei medico-legale. ISBN 978-606-607-073-7	Pag. 347-354 Pag. 355-363; Pag. 365-373	Renasterea	Cluj-Napoca	2013
4.	Medicina Legala suport de specialitate	Autor	Carte ISBN 978-9975-129-08-4	164	Combinatul Poligrafic	Chisinau	2015
5.	“Medicii si Biserica,” vol XIV	Coautor	Capitol: Corelatii intre masochism si patologii medico-legale in mediile socio-profesionale semiermetice; Capitol: Consideratii istorice si etice in suicid ISBN 978-606-607-178-9	Pag. 193-200 Pag. 419-425	Renasterea	Cluj-Napoca	2016
6.	“Medicii si Biserica,” vol XV	Coautor	Capitol: Aspecte etice in chirurgia plastica cosmetica; Capitol: Aromaterapie conjuncturala in ritualurile bisericii ortodoxe; Capitol: Renegarea credintei crestine la un caz de schizofrenie paranoida cu delir inovator;	Pag. 269-274; Pag. 487-492; Pag. 499-509	Renasterea	Cluj-Napoca	2017

			Capitol: Interrelatii psihosociale si medico-legale ale medicului si preotului in aprecierea capacitatii psihice in stadiile terminale ISBN 978-606-607-219-9	Pag. 539-547			
7.	Dreptul sanatatii editia a doua	Autor	Capitol: Medicina legala punte de legatura intre actul de ingrijire a sanatatii si cel de infaptuire a justitiei. Bazele juridice ale desfasurarii practicii medicale. ISBN 978-606-26-1020-3	Pag. 181-217	Pro Univer sitaria	Bucuresti	2018
8.	“Medicii si Biserica,” vol XVI	Coautor	Capitol: Terapia prin credinta – ajutor acordat actului medical. Capitol: Aspecte medico-legale din iconografia romneasca ISBN 978-606-607-246-5	Pag. 535-540; Pag. 667-672	Renast erea	Cluj- Napoca	2018
9.	Cazuri clinice. Prezentări de medicală și chirurgie. Volumul VI	Coautor	Capitol: Un caz de moarte subită de origine cardiacă cu leziuni organice incompatibile cu viața ISBN 978-606-8887-32-6; ISBN 978-606-8887-56-2	Pag. 69-78	Bioflux	Cluj- Napoca	2019
10.	Cazuri clinice. Prezentări de medicală și chirurgie. Volumul VII	Coautor	Capitol: Caracteristicile lezionale și prudența medico-legală într-un caz de precipitare ISBN 978-606-8887-32-6; ISBN 978-606-8887-48-7	Pag. 42-56	Bioflux	Cluj- Napoca	2019
11.	Cazuri clinice. Prezentări de medicală și chirurgie. Volumul VIII	Coautor	Capitol: Traumatismul cranio-cerebral deschis și căderea de la un nivel la altul ISBN 978-606-8887-32-6; ISBN 978-606-8887-51-7	Pag. 44-64	Bioflux	Cluj- Napoca	2019



12.	“Medicii si Biserica,” volum XVII	Coautor	Capitol: Interventia medico-chirurgicala: refuzul pacientului tarat psihic versus acceptul apartinatorilor; Capitol: Interventia medico-chirurgicala: lipsa consimtamantului pacientului tarat psihic versus refuzul apartinatorilor studiu de caz ISBN 978-606-607-281-6	Pag. 213-220 Pag. 221-231	Renasterea	Cluj-Napoca	2019
-----	-----------------------------------	---------	---	----------------------------------	------------	-------------	------

Carti sau cursuri publicate cu destinatie universitara :

Nr. crt	TITLUL lucrarii / capitolului/ nr. pag.	sub redactia: / titlul	editura	Localitatea	Anul	Nr. pag
1.	Medicina Legala suport de specialitate ISBN 978-9975-129-08-4	Dan Perju-Dumbrava	Combinatul Poligrafic	Chisinau	2015	164
2.	Legal Medicine-Lecture support ISBN 978-973-693-802-3	Dan Perju-Dumbrava	Medicala Universitara "Iuliu Hatieganu"	Cluj-Napoca	2017	194
3.	Medicine Legale-Support de Cours ISBN 978-973-693-801-6	Dan Perju-Dumbrava	Medicala Universitara "Iuliu Hatieganu"	Cluj-Napoca	2017	195
4.	Etica si nondiscriminarea grupurilor vulnerabile in sistemul de sanatate ISBN 978-973-693-910-5	Dan Perju-Dumbrava, Daniel Ureche, Codrin Rebeleanu	Medicala Universitara "Iuliu Hatieganu"	Cluj-Napoca	2019	94



Carti sau cursuri publicate cu destinatie postuniversitara:

Nr. crt	TITLUL lucrarii / capitolului/ nr. pag.	sub redactia: / titlul	Editura	Localitatea	Anul	Nr. pag
1.	Medicina legala punte de legatura intre actul de ingrijire a sanatatii si cel de infaptuire a justitiei. Bazele juridice ale desfasurarii practicii medicale. ISBN 978-606-26-1020-3	Dreptul sanatatii editia a doua	Pro Universitari a	Bucuresti	2018	181-217

IMPORTANT :

A. Cauze de invalidare a unei carti publicate:

1. Date incomplete de identificare

B. Modalitatea de prezentare a activitatii stiintifice :

1. Numerotarea lucrarilor se va face în ordinea progresiva a zilei, lunii si a anului publicarii.
2. Pentru fiecare decada se organizeaza un tabel separat.

C. Amânarea avizării dosarului, de către comisia de avizare, pâna la lamurirea situației candidatului :
Suspiciunea de plagiat **daca exista documente prin care se atesta ca Oficiul Român pentru Drepturi de Autor a fost sesizat** privind plagiatul al carui autor candideaza pentru un post universitar.

D. Excluderea din examen

1. Plagiatul dovedit
2. Identificarea unei lucrari ca publicatie duala **cu exceptia** celor publicate în limbi diferite : ex. româna - franceza sau româna - engleza etc.
3. Publicatie duala inclusa de candidat ca doua carti separate.

Curriculum vitae Europass

Informații personale

Nume / Prenume **PERJU-DUMBRAVA DAN**
Adresă(e) Str. Clinicilor, Nr. 3-5, Cluj-Napoca, Romania, 400066
Telefon(oane) [REDACTED]
Fax(uri)
E-mail(uri) [REDACTED]
Naționalitate(-tăți) romana
Data nașterii [REDACTED]
Sex M

Experiența profesională

Perioada **A.1991-in prezent**-Medic legist, Institutul Medico-Legal Cluj-Napoca
(2001-in prezent-Seful Departamentului de Clinica Medicala, IML Cluj)
B.1991-in prezent-Cadru universitar la Facultatea de Medicina a Universitatea de Medicina si Farmacie Iuliu Hatieganu Cluj-Napoca
(02.11.2009-in prezent-Seful Catedrei de Medicina Legala UMF Cluj-Napoca)
C.1993-in prezent-Cadru universitar la Facultatea de Drept Cluj a Univ. Dimitrie Cantemir Bucuresti
(2004-in prezent-Profesor de Medicina Legala, Departament Drept Public)

Funcția sau postul ocupat Medic primar legist/Sef Laborator Medicina Legala Cluj-Napoca (2001-in prezent)
Conferentiar universitar
Profesor Universitar de Medicina Legala (2004-in prezent)

Activități și responsabilități principale Expertize medico-legale
Cursuri de Medicina legala, Bioetica, Drept medical, Legislatie sanitara, Etica si nondiscriminare,
Deontologie
Participare la manifestari stiintifice in domeniu
Cursuri si seminarii/lucrari practice cu studentii si rezidentii

Numele și adresa angajatorului UMF Cluj-Napoca, str E.Isac nr 13, Cluj-Napoca
Facultatea de Drept Cluj- Univ. D. Cantemir Bucuresti, Str Decebal, Nr. 5 Cluj-Napoca
Institut Medico-Legal Cluj, str. Clinicilor nr. 3-5 Cluj-Napoca

Tipul activității sau sectorul de activitate **Responsabil de Proiect** - Sistem de identificare prin amprente digitale cu transmitere la distanta prin terminale mobile, IDA (Parteneriate complexe Nr. Contract 11038/2007), 15.10.2007 - 2010
Membri al echipei de cercetare - Biotehnologii si Stiintele Vietii (in cadrul USAMV Cluj), 2006
Expert din partea UMF „Iuliu Hatieganu” Cluj-Napoca in cadrul programului Studii Postdoctorale in Domeniul Eticii Politicilor de Sanatate, Proiect cofinantat din Fondul Social European prin Programul Operational Sectorial pentru Dezvoltarea Resurselor Umane 2007-2013

Coordonarea Laboratorului de Clinica Medicina Legala din cadrul IML Cluj (2001-in prezent)
Expertize medico-legale, Avizarea si Controlul actelor medico-legale
Cursuri cu studenti, medici rezidenti, masteranzi, specialisti, primari, absolventi ai Facultatii de drept, cursuri postuniversitare

Educație și formare



Perioada	1975-1981 Facultatea de Medicina Institut de Medicina si Farmacie Tg-Mures 1990-1993 Specializare Medicina Legala, Universitatea de Medicina si Farmacie Cluj 2000-2004 Facultatea de Drept Univ babes-Bolyai/Dimitrie Cantemir Cluj																				
	1991-1999 asistent universitar UMF Cluj-Napoca 1999-2003 sef lucrari UMF Cluj-Napoca 2003-2020 conferentiar UMF Cluj-Napoca																				
	2001-2004 conferentiar Facultatea de Drept Cluj a Univ D Cantemir Bucuresti 2004-2020(in prezent) Profesor Facultatea de Drept a Univ D Cantemir Bucuresti																				
	1991-2001-medic rezident, specialist, primar(in prezent) la IML Cluj-Napoca 2001-in prezent- sef Departament Clinica Medicala, IML Cluj-Napoca																				
Calificarea / diploma obținută	Medic-doctor Licentiat in Stiinte Juridice Doctor in stiinte medicale Competenta Mangement Sanitar																				
Disciplinele principale studiate / competențe profesionale dobândite	Medicina Medicina Legala Licentiat in Drept Management sanitar																				
Numele și tipul instituției de învățământ / furnizorului de formare	IMF Targu-Mures UMF Cluj-Napoca Facultatea de Drept Babes-Bolyai/Facultatea de Drept Dimitrie Cantemir																				
Nivelul în clasificarea națională sau internațională	Invatamant superior postuniversitar																				
Aptitudini și competențe personale	Autor la 12 monografii/cursuri in lb romana , engleza si franceza Autor /coautor/autor principal la 32 art publicate in reviste ISI Autor/coautor/autor principal la 40 articole publicate in reviste BD1 Autor/coautor/autor principal la peste 100 articole/prezentari la congrese nationale si internationale																				
Limba(i) maternă(e)	Precizați limba(ile) maternă(e) (dacă este cazul specificați a doua limbă maternă, vezi instrucțiunile)																				
Limba(i) străină(e) cunoscută(e)																					
Autoevaluare																					
Nivel european (*)																					
Limba																					
Limba																					
	<table border="1"> <thead> <tr> <th colspan="2">Înțelegere</th> <th colspan="2">Vorbire</th> <th>Scriere</th> </tr> <tr> <th colspan="2">Ascultare</th> <th colspan="2">Citire</th> <th>Exprimare scrisă</th> </tr> </thead> <tbody> <tr> <td>engleza</td> <td>C1</td> <td>C1</td> <td>C1</td> <td>C1</td> </tr> <tr> <td>franceza</td> <td>C1</td> <td>C1</td> <td>C1</td> <td>C1</td> </tr> </tbody> </table>	Înțelegere		Vorbire		Scriere	Ascultare		Citire		Exprimare scrisă	engleza	C1	C1	C1	C1	franceza	C1	C1	C1	C1
Înțelegere		Vorbire		Scriere																	
Ascultare		Citire		Exprimare scrisă																	
engleza	C1	C1	C1	C1																	
franceza	C1	C1	C1	C1																	
	(*) Nivelul Cadrului European Comun de Referință Pentru Limbi Străine																				
Competențe și abilități sociale	Abilitati de comunicare obtinute in urma experientei de medic primar legist si cadru didactic universitar																				
Competențe și aptitudini organizatorice	Membru in Consiliul Superior de Medicina Legala si Secretar General al acestuia Membru in Comisia Superioara de Medicina Legala Membru in Societatea de Medicina Legala Romana Presedinte in exercitiu 2009/2012 al Balkan Academy of Forensic Sciences Membru al International Academy of Forensic Sciences, Membru al Societatii de Criminologie si Criminalistica Romana Membru in Adunarea Generala a CMR Cluj (2008 - in prezent) Vicepresedinte al Colegiului Medicilor Cluj(2008-in prezent) Membru in Comisia de Medicinal Legala din cadrul Ministerului Sanatatii (2009-in prezent) Memebru al Comisiei Consultative de Bioetica din cadrul Ministerului Sanatatii (2008-2015) Membru al Colegiului Editorial al Revista Romana de Bioetica Membru al Consiliului Editorial al Revistei de Medicina Legala																				
Competențe și aptitudini de utilizare a calculatorului	Operare avansata PC (Microsoft Office: Word, Excel, PowerPoint; Adobe illustrator, PhotoShop).																				

Permis(e) de conducere

Permis conducere auto A+B
Permis Arma de Foc si/de Vanatoare
Certificat international de Conducator de Ambarcatiune de Agreement.
Permis/licenta de pilot aeronava ULM

Cluj-Napoca, iunie 2020

Dan Perju-Dumbrava

